Дело №1-127/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сланцы «07» ноября 2018 года.

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Кулешова А.И.,

С участием государственного обвинителя: заместителя прокурора г.Сланцы Седова В.Л.,

Подсудимой ФИО1,

Защитника в лице адвоката: Дмитриевой О.А., предоставившей удостоверение и ордер,

Представителя потерпевшего, гражданского истца – ФИО8, 

при секретаре Смирновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, - имеющей среднее-специальное образование, замужней, работающей дворником в 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

осужденной:

- 24 октября 2017 года Сланцевским городским судом по ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.286 УК РФ, ч.1 ст.286 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ, окончательно - к лишению свободы сроком на 3 года, условно с испытательным сроком 2 года.

- 01 августа 2018 года Сланцевским городским судом по ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.286 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ, окончательно - к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком 2 года

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь должностным лицом, совершила действия, явно выходящие за пределы её полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

-2-

Преступление было совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенная на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ №-п главы администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес> на должность директора муниципального предприятия муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес> «Предприятие коммунальных и бытовых услуг» (далее 

<

данные изъяты>, Предприятие), расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое было создано на основании решения совета депутатов муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципального предприятия по предоставлению коммунальных и бытовых услуг населению муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области»; зарегистрировано и внесено в реестр под № ДД.ММ.ГГГГ; поставлено на налоговый учет ДД.ММ.ГГГГ, о чем произведена запись в ЕГРЮЛ, ОГРН - № присвоен ДД.ММ.ГГГГ; поставлено на учет в Управлении Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> в качестве страхователя ДД.ММ.ГГГГ. регистрационный №; поставлено на учет в Фонде социального страхования РФ - государственном учреждении Ленинградское региональное отделение в качестве страхователя ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный №, являясь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора без номера, заключённого с ней (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ главой администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес>, единоличным исполнительным органом предприятия, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, в права и обязанности которой входило:

- согласно пункта 7.5. Устава 

<

данные изъяты>: осуществление без доверенности действий от имени Предприятия в порядке, предусмотренном законодательством, Уставом и трудовым договором, в том числе заключение гражданско-правовых и трудовых договоров, выдача доверенностей, открытие в банках счетов, осуществление права распоряжения средствами, утверждение штатного расписания, издание приказов и дача указаний, обязательных для всех работников, утверждение должностных инструкций и Положений о подразделениях;

- согласно пункта 7.7. Устава 

<

данные изъяты>: надлежащее оформление всех сделок, надлежащее ведение всей необходимой в деятельности Предприятия документации: осуществление в полном объеме видов деятельности, указанных в Уставе, в соответствии с целями, предусмотренными Уставом; соблюдение порядка подготовки и представления форм отчетности;

-3-

- согласно пункта 2.2. трудового договора: организация работы предприятия: осуществление действий без доверенности от имени предприятия, представление его интересов на территории Российской Федерации и за ее пределами; распоряжение имуществом предприятия в порядке и в пределах, установленных действующим законодательством и уставом предприятия; заключение договоров, в том числе - коллективного и трудового; выдача доверенности, совершение иных юридических действий; назначение главного бухгалтера Предприятия, по согласованию с собственником; утверждение структуры и штатного расписания Предприятия, по согласованию с собственником; утверждение системы, формы и размера оплаты труда, в том числе материального поощрения работников Предприятия; открытие в банках расчетных и других счетов; применение к работникам предприятия мер дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; делегирование своих прав заместителям и распределение между ними обязанности; в пределах своей компетенции издание приказов, распоряжений и дача указаний, обязательных для работников предприятия, утверждение положений о представительствах и филиалах, уставов дочерних предприятий: определение в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области состава и объема сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну предприятия, а также порядка ее защиты; подготовление и направление на рассмотрение в Администрацию мотивированных предложений об изменении размера уставного фонда предприятия;

- согласно подпункта «а» пункта 4.1. трудового договора: добросовестное и разумное руководство предприятием в целях достижения целей и задач, указанных в Уставе предприятия, не принятие решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) предприятия;

- согласно подпункта «б» пункта 4.1. трудового договора: при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться федеральными и областными законами, иными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, решениями совета депутатов, постановлениями и распоряжениями главы администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение и трудовым договором,

то есть она (ФИО1) являлась должностным лицом, исполняющим административно-хозяйственные и организационно - распорядительные функции в 

<

данные изъяты>, в том числе несущим в соответствии с пунктом 6 трудового договора ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Уставом 

<

данные изъяты>.

Согласно п. 5.4. Устава 

<

данные изъяты> вправе в соответствии с действующим законодательством РФ использовать чистую прибыль:

- в качестве финансового обеспечения производственного развития предприятия и на иные аналогичные мероприятия по созданию нового имущества;

-4-

- на цели и мероприятия, определенные коллективным договором;

- на другие расходы, не связанные с производством.

Согласно п. 5.5. Устава 

<

данные изъяты>: источниками формирования имущества Предприятия являются:

- имущество, переданное Предприятию по решению Собственника, в том числе в оплату уставного фонда;

- прибыль, полученная в результате хозяйственной деятельности;

- заемные средства, в том числе кредиты банков и иных кредитных организаций;

- целевое бюджетное финансирование;

- дивиденды (доходы), поступающие от хозяйственных обществ и товариществ, участником которых является Предприятие;

- добровольные взносы организаций и граждан;

- иные источники, не противоречащие законодательству.

Согласно п. 5.7.2. Устава 

<

данные изъяты>: Предприятие ежегодно перечисляет в бюджет Собственника часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяются Собственником имущества.

В нарушение вышеуказанных норм, не предусматривающих для руководителя муниципального предприятия полномочий по самостоятельному изменению условий работы и оплаты труда главного бухгалтера ФИО5, предусмотренные трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО5, достоверно зная о том, что предприятие не получает прибыли, ежемесячно увеличивается убыточность предприятия, а также, что хозяйственная деятельность 

<

данные изъяты> в части оказания банных услуг поселению является убыточной и предприятие получает субсидии из бюджета администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес> на покрытие расходов, связанных с оказанием данных услуг, и о том. что руководитель 

<

данные изъяты> уполномочен утверждать структуру и штатное расписание Предприятия по согласованию с собственником, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, превышая свои служебные полномочия, осуществляемые ФИО1 единолично как руководителем предприятия, осознавая, что ее действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов организаций либо охраняемых законом интересов общества и государства, в частности 

<

данные изъяты>, в виде материального ущерба в связи с незаконным начислением и выплатой денежных средств, являясь директором 

<

данные изъяты>, которое также выполняло функции управляющей компании, без согласования с главой администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес> издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, где первым пунктом указала: «главному бухгалтеру 

-5-

ФИО5 производить начисления заработной платы за ведение 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ следующим работникам 

<

данные изъяты>: директору ФИО1 - 40% от тарифа; гл.бухгалтеру ФИО5 - 40% от тарифа», на основании которого в 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером 

<

данные изъяты> ФИО5, введенной в заблуждение относительно законности действий ФИО1 и находящейся от ФИО1 в зависимом положении, ежемесячно формировались две расчетно-платежные ведомости по начислению заработной платы. После изготовления расчетно-платежных ведомостей: №о за ДД.ММ.ГГГГ года; №(О) за ДД.ММ.ГГГГ года; №(О) за ДД.ММ.ГГГГ года; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ года; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за 

<

данные изъяты>; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ данные расчетно-платежные ведомости были ФИО1 подписаны, что привело к завышению должностного оклада ФИО5 в указанный период времени. В результате чего, главному бухгалтеру ФИО5 был незаконно начислен и выплачен должностной оклад, а именно:

- по расчетно-платежной ведомости №о за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 1399 рублей 68 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 3421 рубль 44 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3421 рубль 44 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3421 рубль 44 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3421 рубль 44 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1710 рублей 72 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3421 рубль 44 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3421 рубль 44 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3421 рубль 44 копейки;

Кроме того, ФИО1 без согласования с главой администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес>, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, где четвертым пунктом указала: «главному бухгалтеру с ДД.ММ.ГГГГ производить начисления заработной платы за ведение 

<

адрес> следующим работникам: директору ФИО1 таб. №%; главному бухгалтеру ФИО5 таб. №% от тарифной ставки из средств по статье «Содержание и ремонт жилого фонда», на основании которого в 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главным бухгалтером 

<

данные изъяты> ФИО5, введенной в заблуждение 

-6-

относительно законности действий ФИО1 и находящейся от ФИО1 в зависимом положении, ежемесячно формировались две расчетно-платежные ведомости по начислению заработной платы. После изготовления расчетно-платежных ведомостей: №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ: №(0) ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(0) за ДД.ММ.ГГГГ; №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ; №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ: №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ; № (Д) за ДД.ММ.ГГГГ; №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ, данные расчетно-платежные ведомости были ФИО1 подписаны, что привело к завышению должностного оклада ФИО5 в указанный период времени. В результате чего, главному бухгалтеру ФИО5 был незаконно начислен и выплачен должностной оклад, а именно:

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2562 рубля 92 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек:

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3274 рубля 84 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3341 рубль 14 копеек; 

-7-

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4534 рубля 40 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3670 рублей 70 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3351рубль 51 копейка;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4957 рублей 34 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 4957 рублей 34 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5153 рубля 07 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5153 рубля 07 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5153 рубля 07 копеек;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3279 рублей 23 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4610 рублей 64 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5153 рубля 07 копеек:

- по расчетно-платежной ведомости №(0) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5153 рубля 07 копеек:

- по расчетно-платежной ведомости №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3926 рублей 15 копеек:

- по расчетно-платежной ведомости №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3981 рубль 92 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6594 рубля 03 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6594 рубля 03 копейки;

- по расчетно-платежной ведомости №(Д) за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6594 рубля 03 копейки.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, издала и подписала приказы о начислении главному бухгалтеру ФИО5, доплат за расширенный объем работы, не имея надлежащего согласования с главой администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес>, а именно:

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО5 незаконно начисленной доплаты за расширенный объем работы по дому № в размере 35% от оклада в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2307 рублей 91 копейки;

-8-

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО5 незаконно начисленной доплаты за расширенный объем работы по дому № в размере 35% от оклада в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2307 рублей 91 копейки;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО5 незаконно начисленной доплаты за расширенный объем работы по дому № в размере 35% от оклада в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2307 рублей 91 копейки.

Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 главному бухгалтеру ФИО5 был излишне незаконно начислен должностной оклад и доплаты за расширенный объем работы на общую сумму 175 858 рублей 18 копеек из средств 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, при этом пояснила суду, что согласна с обвинением полностью, понимает характер и последствия заявленного ходатайства, решение о заявлении данного ходатайства принято ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также мнение государственного обвинителя, представителя потерпевшего, защитника, которые были согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, и то обстоятельство, что подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, при которых возможно постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены полностью.

В судебном заседании государственный обвинитель уменьшил объём обвинения: просил, в связи с ошибочным вменением первоначальной суммы, снизить вменяемую подсудимой сумму начисления главному бухгалтеру ФИО5 - должностного оклада по платежной ведомости № (0) за ДД.ММ.ГГГГ, с суммы - 3472 рублей до - 3274 рублей. 

Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения в части, вменения в вину ФИО1 действий, повлекших за собой:

- излишнее начисление и перечисление в бюджеты разных уровней 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ году страховых взносов в фонды: обязательного пенсионного страхования (ОПС), социального страхования (ФСС) в сумме 3755 рублей 80 копеек;

- излишнее начисление и перечисление в бюджеты разных уровней 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ страховых взносов в фонды: обязательного пенсионного страхования, социального развития в сумме 33 167 рублей 22 копейки; -

поскольку указанная сумма уже поступила в доход государства и вменена ошибочно.

-9-

Соглашаясь с доводами государственного обвинителя, считая их обоснованными, суд считает необходимым: 

-снизить сумму начисленную главному бухгалтеру ФИО5 - должностного оклада по платежной ведомости № (0) за ДД.ММ.ГГГГ, с 3472 рублей до 3274 рублей; 

-исключить из обвинения подсудимой, вменяемое ей в вину: излишнее начисление и перечисление в бюджеты разных уровней 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ страховых взносов в фонды: обязательного пенсионного страхования (ОПС), социального страхования (ФСС) в сумме 3755 рублей 80 копеек; излишнее начисление и перечисление в бюджеты разных уровней 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ годах страховых взносов в фонды: обязательного пенсионного страхования, социального развития в сумме 33 167 рублей 22 копейки. 

Таким образом, суд, считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, признаёт виновной ФИО1 в том, что она, являясь должностным лицом, совершила действия, явно выходящие за пределы её полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, квалифицируя её действия по ч.1 ст.286 УК РФ.

Преступление, совершённое подсудимой, относится к категории средней тяжести.

Принимая во внимание: способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, - суд не усматривает оснований, для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также данные о личности ФИО1, которая является лицом, ранее не судимым, имеет постоянное место жительства, где охарактеризована без замечаний (

<

данные изъяты>).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает: раскаяние подсудимой в содеянном, состояние здоровья - наличие хронического заболевания (

<

данные изъяты>). 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой суд не усматривает.

-10-

C учётом всех вышеуказанных обстоятельств по делу, проанализировав все виды наказаний, предусмотренных ч.1 ст.286 УК РФ, суд полагает, что в целях обеспечения достижения целей наказания, способствования исправлению подсудимой, ей должно быть назначено наказание без изоляции от общества.

Прокурором в интересах МП МО Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес> «Предприятие коммунальных и бытовых услуг» (далее 

<

данные изъяты>) заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой суммы причинённого ущерба – 175 858 рублей 18 копеек.

Подсудимая заявленные исковые требования признала в полном объёме.

Рассмотрев заявленные исковые требования, считая их обоснованными по праву и размерам, суд полагает, что данные требования подлежат полному удовлетворению, поскольку ущерб на указанную сумму был причинён в результате умышленных действий подсудимой.

Вещественные доказательства по делу в копиях: 

-штатные расписания,

-положения об оплате труда работников «МП ПКБУ»;

-положения о премировании рабочих из ФОТ; 

-приказы;

-устав; 

-постановление №-п от ДД.ММ.ГГГГ; 

-трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; 

-порядок определения должностных окладов работников муниципального предприятия «предприятие коммунальных и бытовых услуг» от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- приказы (распоряжения) по основной деятельности;

-таблицы тарифных коэффициентов по оплате труда руководителей муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства в зависимости от численности работников; 

-положения об учетной политике; 

-учетная политика для целей налогообложения являющаяся приложением № к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ;

-расчетно-платежные ведомости;

-табели;

-отчеты о работе с приложением №, – 

должны храниться при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению органов предварительного расследования, суда, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

<

данные изъяты>

ПРИГОВОРИЛ:

- ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ, и назначить ей наказание в виде – лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, сроком на 2 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора удовлетворить:

Взыскать с ФИО1 в пользу МП МО Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района 

<

адрес> «Предприятие коммунальных и бытовых услуг» (

<

данные изъяты>) сумму причинённого ущерба – 175 858 рублей 18 копеек.

Приговоры Сланцевского городского суда 

<

адрес> в отношении ФИО1: от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, документы в копиях: штатные расписания, положения об оплате труда работников «МП ПКБУ»; положения о премировании рабочих из ФОТ; приказы; устав; постановление №-п от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; порядок определения должностных окладов работников муниципального предприятия «предприятие коммунальных и бытовых услуг»; приказы (распоряжения) по основной деятельности; таблицы тарифных коэффициентов по оплате труда руководителей муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства в зависимости от численности работников; положений об учетной политике; учетная политика для целей налогообложения являющаяся приложением № к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежные ведомости; табели; отчет о работе с приложением №, – 

хранить при материалах уголовного дела до истечения установленных сроков хранения.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению органов следствия, суда – возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский Областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:_________________________А.ФИО2.